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محمد دشتی

برکت قرآن در به کار بستن آن است
پای صحبت  حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدیان

معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

به قرآن به چشم کتاب زندگی و هدایت نگاه کنیم
امیدوارم این جشنوارة قرآنی که پیگیر اجرای آن هستید منشأ 
خیــر و باقیات الصالحاتی باشــد و برای ما و شــما بماند. برکت 
کار قرآنــی و فعالیت های مربوط به آن در گــرو کاربرد و عمل 
به دســتورات و آموزه های قرآنی است، چون اگر ما این آموزه ها 
را به کار نبریم و فقط لقلقۀ زبانمان باشــد، اثر آن چنانی نخواهد 
داشــت. ما اگر بخواهیم چنان زندگی کنیم که خدا می پسندد، 
و  چنان زندگی کنیم که شایســتۀ حیات انسانی باشد، نیازمند 
زندگی قرآنی، آن گونه که خداوند متعال می فرماید، هستیم. قرآن 
پیش از هر چیزی قانون زندگی است، لذا باید آن را آموخت. قرآن 
فقط کتاب خواندن برای تبرّک جستن نیست، بلكه برکت آن در 
به کار بستن آن اســت. خداوند متعال در قرآن کریم می فرماید: 
اگر قرآن فقط لقلقۀ زیان شــما باشد و آن را به کار نبرید، لا یزید 
الظالمین الا خسارا. یعنی جز زیان چیزی بر ما نمی افزاید، چون 
به درستی حق و شأن قرآن را به جا نیاورده ایم. ما با چنین کاری 
به قرآن ظلم می کنیم که یك چیز والا و باارزش و سودمند را در 
حد تشــخیص و نگاه نازل خود پایین می کشیم. باز، خداوند در 
قرآن می فرماید کســانی که با قــرآن این گونه برخورد می کنند، 
نسبت به آن ظلم می کنند و دچار زیان و خسران می شوند. شفا 
و برکت قرآن در این اســت که انسان حق آن را »کما هو حقه« 

بشناســد و به جا آورد. آن هنگام این کتاب شــریف در زندگی و 
عمل انســان ها مؤثر خواهد بود که آن چنان که خداوند متعال 
آن را نازل کرده و قصدی که از نزول این کتاب شــریف داشــته 
است، که همانا ارسال آن به عنوان کتابی برای زندگی هدایت بشر 
اســت، بدان نگاه کنیم و در زندگی فردی و اجتماعی خود آن را 
به کار بگیریم. البته کــه تلاوت و نگاه کردن به قرآن هم موجب 
خیر و برکت است، اما شأن و جایگاه واقعی و اصیل قرآن خواندن 
و نگریستن و عمل به دستورات این کتاب آسمانی و یگانه است. 

بزرگان قرآن شناس دسترسی به قرآن را تسهیل کنند
لذا اعتقاد من این اســت که قرآن باید مبنــای برنامه ریزی و 
سیاســت گذاری نظام زیستی ما باشــد، به همین جهت است که 
می گویم بالاترین درجۀ مهجوریت قرآن این است که قرآن فعلًا 
در کشور مبنای برنامه ریزی های اساسی ما قرار نگرفته است. یعنی 
مبنای برنامه ریزی آموزشــی، سیاسی، اقتصادی و دیگر فصول و 
بناهای اساســی زندگی اجتماعی ما قرآن نیست، چون اگر این 
برنامه هــا رنگ و صبغه ای از مفاهیم و آموزه های قرآنی داشــت، 
نتایج درخشان تر و مؤثر تری برای ادارة اجتماع خود می گرفتیم. 
البته صحبت من این نیست که تعمّد، عناد و قصدی برای چنین 
وضعیتی، درخصوص نبودن مبناهای قرآنی، در بین اســت، نه! 

طی بیش از یک دهه از اجرایی شــدن طرح سامان دهی کتاب ها و منابع آموزشی و تربیتی رشد، همواره حوزه ها و زمینه های جدید 
و بدیعی در این برنامه مورد توجه قرار گرفته اســت. درآستانة چهاردهمین جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشد که برای 
دومین بار به کتاب های قرآنی اختصاص یافته است،  به سراغ حجت الاسلام و المسلمین دکتر محمدیان، معاون وزیر آموزش وپرورش 
 و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی رفتیم تا پای ســخنان وی بنشینیم. استقبال، گشاده رویی و آمادگی حجت الاسلام 
دكتر محمدیان، مانند همیشــه بود و سخنانش حاوی نکات ارزنده ای اســت که حتماً مورد توجه و استفادة مخاطبان قرآن دوست و 

فهیم جوانه قرارخواهد گرفت.  
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حرف من این اســت که ما قرآن را درســت و اساسی نشناخته 
و به ظرفیت ها و توان و برکت وجودی آن، طوری که شایســته 
اســت، آگاه نیســتیم تا آن را به تمام و کمال مبنای برنامه ها و 
سیاســت گذاری های اساسی، اجتماعی و فردی خود قرار دهیم. 
وقتی که ارزش و اهمیت امری بر انســان روشــن نباشد، به طور 
طبیعی به آن و جایگاه چنین موضوعی توجه نخواهد داشت. در 
عمل نیز نخواهد توانست از آن وجود و امكان بهرة لازم را ببرد. 
لذا ما باید ســعی کنیم که قرآن را در صحنۀ زندگی مبنا قرار 
دهیــم و قدم اول برای چنین کاری و در صحنه آمدن قرآن این 
است که کسانی که خودشان را قرآن شناس 
می دانند یا اینكه واقعاً در این منزلت هستند، 
بتوانند دسترســی به قرآن را تسهیل کنند. 
قرآن کتابی مقدس و نورانی است که خداوند 
آن را نازل کرده اســت. یعنی اینكه آن را از 
عرش الهــی پایین آورده و هم ســنگ فهم 
انسانی کرده است، تا انسان ها آن را بفهند و 
از آن استفاده کنند. و لذا بزرگان قرآن شناس 
باید کاری کنند که قرآن در فهم انســان ها 
بگنجد و کســی نگوید قرآن را نمی فهمم. یا 
اصلًا طوری نشود که هراسی در دل انسان ها 
بیندازیم که کسی نزدیك قرآن نشود. چنین 
نیست، خداوند متعال قرآن را فرستاده است 
تا ما آن را بفهمیم، تدبر کنیم و به کار ببندیم. 
به همین جهت بزرگان قرآن شناس و عالمان 

قرآنی باید بیایند و قرآن را در دسترس مردم قرار دهند. 
از طرف دیگر هم ما باید دریچۀ دل هایمان را بگشاییم تا قرآن 

بر آن وارد شود. قرآن خود در این خصوص یك انتقادی 
دارد و می فرماید: افلا یتدبرّون فیِ القرآن ام علی 
قلوب اغفالها. چرا در قرآن تدبر نمی کنید؟ آیا به 

دل هایتان قفل زده اند!
یعنی از این طرف هم ما باید برای فهمیدن قرآن 
دل هایمان را باز کنیم و واقعاً آغوش بگشاییم تا 

قرآن در دل و ذهن و سینۀ ما وارد شود. 

برای فهمیدن قرآن سرمایه گذاری 
و هزینه کنیم

این همه که برای این کار زمان 
می گذاریم، هزینه می کنیم 

فرصت برای سایر امور و مفاهیم و معانی اختصاص می دهیم، 
بیاییم برای فهم قرآن در نظام زندگی و تعلیم وتربیت خودمان 

هزینه و سرمایه گذاری کنیم. 
به نظر من نســل نو و کودکان و نوجوانــان در اولویت اول و 
شایسته ترین کسانی هستند که باید در این خصوص مورد توجه 
قــرار گیرند. در نهج البلاغه )نامه 31( امیرالمؤمنین علی)ع( در 
وصیت به فرزند خود امام حســن مجتبــی می فرماید: »من تو 
را تربیت کــردم و وقتی به تربیت تو همت گماردم که قلب تو 
خالی بود و هر بذری که در آن افكنده می شد، به خوبی جوانه 

می زد و در آن می روئید.«
و بعد هم می فرماید که: »قلب جوانان و کودکان آماده پذیرش 

بذری است که ما در آن می افكنیم.«
یا حضرت امام صــادق)ع( می فرماید: »به کودکان خود چند 
چیز را یاد بدهید، که یكی از آن ها قرآن و دیگری محبت است.«

پیامبر)ص( خطاب به حضرت علــی)ع( می فرمایند که یكی 
از وظایف پدران نســبت به فرزندانشان این است که اسم نیكو 
برای آنان انتخاب کنند، اخلاق نیكو به آنان بیاموزند و قرآن را 

به آنان تعلیم دهند. 
پس معلوم می شــود که قرآن و آموختن آموزه های انسان ساز 
آن جزء محورهای اساسی زندگی مسلمانان است. اگر حاکمیت 
هم نقش تربیتی ایفا کند و به عنوان پدر تشــكیلاتی و معنوی 
امت حساب بشود، وظیفۀ حاکمیت اسلامی این است که نسبت 

به تعلیم وتربیت قرآنی اهتمام بورزد. 
از ایــن جهت ما نیازمندیم و به همین خاطر هم هســت که در 
برنامۀ درسی ملی یك حوزة یادگیری مستقل، با عنوان حوزه قرآن 
و معارف اسلامی داریم و نگفته ایم که مثلًا قرآن را 
به صورت تلفیقی در ادبیات فارســی و دروس 
دیگــر بگویید، بلكه خود قــرآن و معارف 
اسلامی حوزة خاص و مستقلی دارد، یعنی 
اینكه قرآن برای ما مستقلاً موضوعیت دارد. 
این موضوع در برنامه رسمی آمده است 
که باید همه ساله آن برنامۀ رسمی هم 
مورد تجدیدنظر قرار بگیرد، کاستی های 
آن برطرف و به نقــاط قوت آن افزوده 
شــود. اما پشــتیبانی برنامۀ درســی یا 
توسعه و ترویج فرهنگ قرآنی نیازمند 
تولیدات محتوایی متناسب با 
نیازهای متعالی خوداست. 

دکتر محمدیان: حرف 
من این است که ما 

قرآن را درست و 
اساسی نشناخته و به 

ظرفیت ها و توان و برکت 
وجودی آن، طوری که 

شایسته است، آگاه 
نیستیم تا آن را به تمام 
و کمال مبنای برنامه ها 
و سیاست گذاری های 
اساسی، اجتماعی و 

فردی خود قرار دهیم



برای شناخت فضاهای خالی مانده 
باید تخصصی وارد بحث شد

ما در ســال های گذشته که به ســراغ این موضوع رفتیم واقعاً 
تعداد این گونه آثار و تولیدات قابل توجه نبود. اما در سال جاری، 
با توجه به بررســی های به عمل آمده و گزارش های کارشناسی، 
یك تكانی خورده اســت، اما باز هم تكــرار مكررات زیاد داریم و 

جاهای خالی فراوانی در پازل تربیتی قرآنی وجود دارد. 
من اعتقاد دارم که تقســیم بندی فعلی هم که کتاب ها در دو 
گروه کلی بزرگ سال و کودک و نوجوان مورد بررسی قرار گرفته 
اســت، باید فراتر برود و تخصصی تر شــود. یعنی در خود گروه 
کودک و نوجوان باید تقسیمات تخصصی تر و تفصیلی تری داشته 
باشد و حتی باید نیم نگاهی هم به موضوع جنسیت داشته باشیم. 
موضوع جنسیت در قرآن هم مطرح است و درخصوص آن مطالب 
زیاد داریم. ضمناً باید نیم رخ روان شناختی کودک و نوجوان را هم 
بشناسیم و نسبت به این ویژگی های روان شناختی که ویژگی های 
مشترک و گاه متفاوتی هستند هم توجه کنیم. ضمناً باید نحوه 
فعالیت های قرآنی را هــم در آن ببینیم چون ما در حال حاضر 
برای موضوع قرآنی بحث های آموزشی، تربیتی، مسابقه، سرگرمی 
و گفت وگو را داریم و باید این ها را به نوعی در این برنامه ها لحاظ 

کنیم تا بتوانیم این موضوعات را جامع الاطراف ببینیم. 
اینكه بحث تعلیم وتربیت و داستان های قرآنی یا بخش فرهنگی 
قرآن را جدا کرده اید کار خوبی است، اما در آینده می توان از این 

هم تخصصی تر وارد بحث شد. 
خوب اســت با این بحثی که پیش آمــد، یك توصیه ای هم به 
مجلات رشــد خودمان داشته باشــیم، چون قرآن ناظر به همۀ 
شئون زندگی اســت، لازم اســت در کلیۀ حوزه های یاددهی ـ 
یادگیری به صورت تلفیقی به آن پرداخته شود. از طرف دیگر باید 
ببینیم جاهای خالی در حوزه های قرآنی چیست؟ یعنی مجلات 
ما مجلاتی باشــند که روی قاعده و نظم و نقشه عمل کنند، اگر 
مثلًا در حوزة مسابقات قرآنی مجلۀ ما به اطلاعات عمومی قرآنی 
بیشتر پرداخته است و به بحث تربیتی قرآنی کم پرداخته است، 
مراقبت و دقت کنیم تا به آن قسمت هم به مقدار لازم پرداخته 
شــود. یا اگر به آموزش های معلمان پرداخته شــده است، اما به 
روش های آموزشــی دانش آموزان نپرداخته است، به این موضوع 
اهتمام بیشــتری داشته باشــد. اگر به ترجمه و مفاهیم قرآن و 
روش های آموزش پرداخته و به بحث تدبر و تفسیر کمتر پرداخته 

است، آن را آن طور که شایسته است، جبران کنیم. 

کاستی های جشنواره با حضور صاحب نظران مورد بحث و 
تبادل نظر و کارشناسی قرار گیرد

مطلب مهم دیگر هم این است که هیئت داوران این جشنواره 
هم بیاید و بعد از پایان جشنواره سمیناری برگزار کند و از افراد 
صاحب نظر هم دعوت شود و در آن سمینار کاستی های جشنواره 
مورد بحــث و تبادل نظر و کارشناســی قرار گیــرد، همچنین 
کاســتی های حوزة نشــر در زمینه کتاب ها و آثــار قرآنی مورد 

کنكاش و مداقه قرار گیرد تا آن بایســته هایی که باید در زمینۀ 
توسعه فرهنگ قرآنی اتفاق بیفتد، بدان پرداخته شود. 

باید آمارهایی که از این نتایج، یعنی کارشناســی و داوری آثار 
جشــنواره حاصل شده است، ارائه شود و به صورت موضوعی هم 
تحلیل های انجام شده بیان شود تا مشخص شود که چه چیزهایی 

در حال حاضر ضرورت دارد و احیاناً بدان پرداخته نشده است. 
مثلًا مشخص شــود که آیا به موضوع ســیمای زنان در قرآن 
پرداخته شده است؟ ما الان ادبیات دختران و بانوان را با فرهنگ 
دینی به قدر کفایت نداریم وحتی در حوزة داستان هم این کمبود 
وجــود دارد و به قدر کفایت و آن گونه که لازم و شایســتۀ این 
موضوع اســت به ادبیات دختران و بانوان پرداخته نشــده است. 

یعنی به گونه ای نیســت کــه در این زمینه 
اشباع شــده باشیم تا بتوانیم بگوییم که این 
مقدار کتاب، نشریه و آثار دیگر برای دختران 
و بانوان نوجوان و جوان ما تولید شده است. 
معمول آن در این رمان ها است که به عنوان 
یــك پــای کار یك نقــش زنانه به کســی 
می دهند که آن هم بــرای پیش بردن قصه 
است. اما اینكه زن از هویت جنسیتی خودش 
اظهار رضایت مندی کند و به آن ببالد و این ها 
ویژگی های زنانه باشد که می تواند الگو و اسوه 

باشد، نیست. 

به بچه هایمان بگوییم که چگونه از قرآن استفاده کنند
درخصوص ادبیات زنان در قرآن نیز جای کار وجود دارد. مثلًا 
تبیین کنیم شــخصیت زنانه ای که در قرآن داریم، مربوط به چه 
کســانی است. این ها بعضی اسمشــان برده شده است، بعضی ها 
اسمشان برده نشده است، اما با ضمائر مؤنث، قصه و حكایت آنان 
گفته شده است. این ها باید بازسازی عصری و مطابق با زمان حال 
و مقتضیات موردنظر و موردنیاز مخاطبان شود تا فهم و درک آن 
برای ایشــان آسان شیرین و اثرگذار شود. باید کار کرد و دید که 
مثلًا اگر حضرت مریم و داستان او معاصرسازی شود چه می شود. 
آسیه معاصرسازی شود، چه می شــود؟ ما امروز، گاهی اوقات از 
برخی بیوتــات و خانواده ها گلایه داریم و می گوییم که بچه های 
شما و دخترهای شــما کذا و کذا. اما با کمی تأمل می بینیم که 
خداوند دو تا پبغمبر را نام می برد که همسران این پیغمبران جزء 

سران شرک هستند.
ما وقتــی چنین موضوعاتــی را معاصرســازی کنیم، متوجه 
می شــویم که مقولۀ تربیت امر اجباری و قالبی نیست که گمان 
کنیم اگر کسی پدرش پیغمبر بود او هم یك پیغمبرزادة درست 

و حسابی خواهد بود. 
َّهُ  و حتی قرآن هم )به نوح( می گوید او به حســاب تو نیست. انَ

عَمَلٌ غَیرَ صالح. 
این ها را باید از قرآن آموخت و از قرآن بیرون کشــید، ادبیات 
قرآنی، فرهنگ قرآنی و دیگر امور، مسائلی هستند که این سمینار 

خداوند متعال قرآن 
را فرستاده است تا 
ما آن را بفهمیم، تدبر 
کنیم و به کار ببندیم. 
به همین جهت بزرگان 
قرآن شناس و عالمان 
قرآنی باید و قرآن را 
در دسترس مردم قرار 
دهند 
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می تواند شناسایی کند و دست اندرکاران این حوزه و کارشناسان 
را بیاورید تا مسائل را تحلیل کنند تا بگوییم که می خواهیم برای 

چهار سال آینده این جاهای خالی را پر کنیم. 
یك وقت می بینید که در زمینۀ روش آســان آموزی قرآن صد 
کتاب نوشته می شود که اگر درست و خوب نوشته شود، یكی از 
آن ها کافی است. این در حالی است که در زمینۀ فهم و تدبر قرآن 
دو تا کتاب هم نداریم. این ها همان کمبودها و خلأهایی اســت 
که باید جبران شــود. یا در مورد روش برداشــت از قرآن باید به 
بچه هایمان بگوییم که چگونه از قرآن استفاده کنند. باید ببینیم 
که آیا در این حوزه تولیداتی داریم که کفایت 
موضوع را بدهد و به محك اعتبارسنجی هم 

رسیده باشد. 

برای مواجهه با هجمه ها، باید حوزة نفود 
قرآنی را گسترش دهیم

به نظر می رسد که این جشنواره اگر مستمر و 
با برنامه باشد و فقط برگزاری جشنواره را تكلیف 
خود ندانیم، می تواند مؤثر باشد و لازمه اش این 
است که حداقل یك قدم از جشنواره هایی که 
هدف آن شناسایی، معرفی و تقدیر است، فراتر 
بگذارد و تكمیل و ترمیم کارها را هم در دستور کار خود قرار دهد. 
یعنی ما این موضوع ترمیم و تكمیــل کارهای حوزة قرآنی را هم 
تعقیب و نهایی کنیم. انشالله اگر این کار بشود بسیار کار خوبی است. 
کار مهم دیگر هم این اســت که ما باید نیازهای نســل را هم 
شناســایی کنیم، چون در حال حاضر به هر طرفی که نگاه کنیم 
دارد فعالیت هایی انجام می شود و با امواج شدیدی مواجه هستیم 
که اگر نگوییم ما را تخریب می کنند، به عنوان رقیب می خواهند 

بازار را برای ما ناامن و حوزة نفوذ ما را محدود کنند. 
راه و چارة کار هم این اســت که ما بتوانیم حوزة نفود قرآنی را 
گســترش دهیم و لازمۀ چنین کاری این است که در مورد این 
مسئله و بهره گیری از قرآن در خودمان تغییر نگرش ایجاد کنیم. 
یعنی نگوییم که قرآن تنها یك کتاب مقدس است، بلكه بگوییم 
که قرآن کتاب زندگی است. این موضوع مهمی است که در حال 
حاضر باید فهم شــود و کودک، نوجوان، جوان و بزرگ ســال ما 
همگی باید این حس را داشته باشند که اگر این کتاب و راهنمای 
زندگی را نداشته باشیم، دچار خسارت خواهیم شد. قرآن برنامۀ 
زندگی و نقشۀ راه ماست، راهنمای عمل ماست که واقعاً اگر آن 
را به عنوان راهنمای عمل بفهمیم، بدون استفاده از راهنمایی های 

قرآن، قدم ازقدم برنخواهیم داشت.
 

هنر این است که سفره آرا، بتواند همة غذاها را در 
دسترس قرار دهد

مــا اگر قرآن را یك کتاب جانبــی و فقط متبرک بدانیم، مثل 
برخی نماز خواندن ها که فقط از روی عادت و روزمرگی اســت،  
نتیجه اصلی حاصل نخواهد شــد. البته اینكه نگاه کردن به قرآن 

و خوانــدن آن برکت و ارزش دارد به جای خودش، اما خود قرآن 
موضوعیت دارد و لذا باید این کتاب همراه همیشــگی ما باشد. 
یعنی همان طور که یك نفر ادیب لغت نامۀ خودش را همراه دارد، 
یك آدمی هم که می خواهد درست و سالم زندگی کند، باید قرآن 
در دســترس و همراه او باشد و هر روز به قرآن مراجعه کند. این 
معنا باید به زندگی و همۀ شــئون حیات ما وارد شــود و انس با 

قرآن معنایش همین است. 
نباید طوری باشد که فقط در ماه مبارک رمضان قرآن بخوانیم 
کــه حداقل کار لازم اســت. زمانی کــه امیرالمؤمنین)ع( به ما 
گفته اند که »اگر می خواهید جزء غافل ها نباشــید روزانه حداقل 
50 آیه بخوانید«، یعنی اینكه ما باید خودمان را در معرض قرآن 
قرار دهیم، پس باید از همین موضوع استفاده کنیم و بدانیم که 
قرآن کتاب غفلت زدایی و کتاب هشدار و ترغیب است. یعنی هم 

بشارت می دهد و تهییج می کند هم انذار و هشدار می دهد. 
مسئله قابل توجه این است که متناسب سازی این فعالیت های 
قرآنی با فعالان قرآنی است. چون سهم و فهم و بهرة یك بچه 7 
ساله از قرآن یك چیز و سهم و بهرة یك عالم 70 ساله چیز دیگر 
اســت، اما مهم این است که برای هر دو در این مائدة آسمانی و 
قرآن شریف، ســهم و بهره ای است که باید در حد فهم و ادراک 
این دو، متناســب سازی و در قالب مناسب و جذاب و تأثیرگذار 
ارائه شود. این ســفرة الهی برای همگان پهن شده است و برای 

همه هم سهم و بهره و روزی دارد. 
حالا هنر این است که آن کسی که سفره آرایی می کند، بتواند 
این غذاها را در دســترس قراردهد و این گونه نباشــد که کودک 
7ساله را کنار سفره ای بنشاند که غذای متناسب او در آن سفره 
برایش فراهم و آماده نشــده است. هر کسی در هر مقام و سن و 
سال و شغل و مرتبتی، از قرآن سهم دارد و اگر بتواند متناسب با 
فهــم و ادراک و توانایی خودش با قرآن ارتباط برقرار کند، قرآن 
با اوحرف می زند، البته لازم است که تبیین گری شود، که روایات 
ائمۀ ما تبیین گر این آیاتِ آگاهی بخش و روشن هستند. بالاخره 
ایــن عالمان دینی که این معانی بلند را می فهمند، باید آن را در 
دســترس همگان قرار دهند. و اگر چنین شود ما هم می توانیم 
از همین متن ساده ســازی شــده برای دانش آموزان محتوا تهیه 
کنیــم و از این ظرفیت عظیم برای اهداف و برنامه های درســی 
خود اســتفاده نماییم. الان زمانه ای است که بازی های رایانه ای 
گســترده و متنوعی به خصوص برای نوجوانان و جوانان ساخته 
می شود آیا این ظرفیت وجود ندارد که ما با استفاده از داستان ها 
یا متون قرآنی بازی هایی بسازیم که برای فرزندان خودمان قابل 
استفاده باشد؟ به نظر می رسد که اگر خوب و عمیق در این کتاب 
آســمانی دقیق شــویم، ظرفیت های فراوانی دارد که امیدواریم 
در این جشــنواره و در سمیناری که بدان اشــاره کردم و یا در 
دیگر فعالیت های مرتبط که انجام می شود، بتوانیم به گونه ای که 
شایســتۀ این گنج عظیم است، از آن بهره برداری کنیم و وظیفۀ 
خودمان را تا حد امكان درخصوص کتاب ها و آثار قرآنی به خوبی 

انجام دهیم. ان شاءالله 

هر کسی در هر مقام 
و سن و سال و شغل 

و مرتبتی، از قرآن 
سهم دارد و اگر بتواند 

متناسب با فهم و ادراک 
و توانایی خودش با قرآن 
ارتباط برقرار کند، قرآن 

با اوحرف می زند
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